
Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
EDITAL 092/2012 UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - 

CCNT/INTERIOR
PRORROGA O CONCURSO PÚBLICO

OBJETO DO EDITAL Nº 092/2012 - UEPA
O Professor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em conformidade com o artigo 37, III 
da Carta Magna; com o item 11.6 do Edital nº 092/2012, 19 de 
setembro de 2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos a contar de 08 de março de 
2015, o prazo de validade do Concurso Público atinente ao Edital 
nº 92/2012, homologado em 08 de março de 2013, consoante 
publicação no Diário Ofi cial nº 32.352, de 08 de março de 2013.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 798930

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
EDITAL 093/2012-UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO 
DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR NO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E DA 
EDUCAÇÃOCCSE/CAPITAL

PRORROGA O CONCURSO PÚBLICO
OBJETO DO EDITAL Nº 093/2012 - UEPA

O Professor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em conformidade com o artigo 37, III 
da Carta Magna; com o item 11.6 do Edital nº 093/2012, 19 de 
setembro de 2012.
RESOLVE:
 PRORROGAR, por 02 (dois) anos a contar de 27 de março de 
2015, o prazo de validade do Concurso Público atinente ao Edital 
nº 093/2012, homologado em 27 de março de 2013, consoante 
publicação no Diário Ofi cial nº 32.365, de 27 de março de 2013.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 798933

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
EDITAL 094/2012 - UEPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO 
DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR NO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E DA 
EDUCAÇÃOCCSE/INTERIOR

PRORROGA O CONCURSO PÚBLICO
OBJETO DO EDITAL Nº 094/2012 - UEPA

O Professor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em conformidade com o artigo 37, III 
da Carta Magna; com o item 11.6 do Edital nº 094/2012, 19 de 
setembro de 2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos a contar de 08 de março de 
2015, o prazo de validade do Concurso Público atinente ao Edital 
nº 94/2012, homologado em 08 de março de 2013, consoante 
publicação no Diário Ofi cial nº 32.352, de 08 de março de 2013.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 798935

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 450/15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 393/15, de 06.02.2015, 
publicada no DOE nº 32.828 de 12.02.2015, que concedeu 
ANDRE LUIZ DOS SANTOS CUNHA, para o cargo em comissão 
de Coordenador de Sistemas e Banco de Dados da UEPA, Código 
GEP-DAS-011.2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 799002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 10/2015-UEPA
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA A

RESIDÊNCIA MÉDICA 2015 DO ESTADO DO PARÁ
Convocação de candidatos para vagas remanescentes
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, de acordo 

com o disposto no Edital 49/2014, convoca para matrícula os 
candidatos não classifi cados no Processo Seletivo Unifi cado 
para a Residência Médica 2015 do Estado do Pará, conforme 
estabelecido no item 10.13 do referido Edital.
A matrícula será realizada no dia 26/02/2015, de acordo com o 
cronograma em anexo, apenas na Divisão de Ensino da Diretoria 
de Ensino e Pesquisa do Hospital Ophir Loyola - DEP/HOL, situada 
na Av. Magalhães Barata 992, São Brás, Belém-PA.
� O candidato convocado deverá comparecer ao local da 
matrícula, com antecedência mínima de 1 (uma) hora.
� Os candidatos escolherão as vagas/instituição por 
ordem de classifi cação e, por esse motivo, TODOS os candidatos 
convocados para o período deverão estar presentes na hora 
marcada para o inicio da matrícula segundo o quadro em anexo, 
de acordo com o seu PRM, conforme estabelecido no item 10.1 
do Edital 49/2014.
� Após o horário determinado para o início da matrícula 
determinados no quadro abaixo os portões da DEP/HOL serão 
fechados e nenhum candidato, mesmo que convocado, terá 
acesso às dependências da mesma.
� O candidato que não se apresentar na hora 
determinada de sua convocação será considerado desistente e, 
portanto, desclassifi cado, conforme estabelecido no item 10.3 do 
Edital 49/2014.
� A matrícula será feita imediatamente após a escolha 
da instituição que o candidato cursará seu PRM, obedecida a 
ordem de classifi cação, conforme estabelecido no item 10.7 do 
Edital 49/2014.
� Os candidatos convocados não poderão colocar-se 
em lista de espera devendo, assumir as vagas remanescentes 
disponíveis nesta convocação, nem poderão solicitar reserva de 
vaga depois de efetuada a matrícula, pois são candidatos não 
classifi cados convocados para assumir vagas remanescentes do 
PSU/2015.
Belém, 24 de fevereiro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará
ANEXO I(CRONOGRAMA)

HORA DA 
CONVOCAÇÃO PRM CLASSIF. CANDIDATOS

8:00 Anestesiologia

18 ALAN KIMURA

19 LUCAS ALVES DA 
SILVA

20 RENATA FREIRE DE 
SOUZA

9:00 Cirurgia Geral

29 CARLOS RANGEL 
RAMOS

30 BRUNO PAMPLONA 
PEREIRA

31 THAIANA 
CERQUEIRA FERRAZ

10:00 Clínica Médica

42 PAULO REZENDE 
MONTEIRO

43 KARLA SIMONE DE 
AVELAR ROCHA

44 RECIELLE CHAVES 
GOMES

45 DEBORAH HOLANDA 
DA SILVA

46 CAIO VINICIUS 
BOTELHO BRITO

47 ARIANA JUCA 
PENALBER

48 ISADORA CRISTINA 
RODRIGUES DA

11:00 Dermatologia 5 SAMIRA OLIVEIRA 
SILVEIRA

11:00 Ginecologia e 
Obstetrícia

11 LARA BATISTA DA 
FONSECA

12 MAYRA OLIVEIRA 
COSTA

13 GIOVANA LUCIA 
GOIS DANTAS

14 TARCIO RIBEIRO 
CALLOU

15 BRUNO PIMENTEL 
MARINHO

11:00
Ortopedia e 

Traumatologia 11 MAURICIO DA 
CAMARA FERREIRA

11:30 Pediatria

23 CAROLINNE 
PINHEIRO PESSOA

24 LUIZA NASCIMENTO 
ARAUJO

25 RAFAEL MACIEL 
BRITO

Protocolo 799013

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 049/2014- UEPA

OBJETO: Constitui objeto a implantação e execução conjunta do 
Programa de Pós Graduação em enfermagem do tipo Associado, 
em nível de mestrado (modalidade Mestrado Acadêmico). 
Constitui parte integrante deste Termo de Convênio o Regimento 
do Programa de Pós Graduação em Enfermagem, Strictu senso-
UEPA/UFAM.
DATA DE ASSINATURA: 24.02.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24.02.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23.02.2020
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM
CEP: 69.077-000
Logradouro: Av. Rodrigo Octávio n°6200, Centro Universitário 
Sen Arthur Virgílio Filho
Bairro: Coroado I
Cidade: Manaus
UF: AM
Telefone: 92-3305-1489
Dados do Responsável pela Parte: Márcia Perales Mendes Silva
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA     

Protocolo 798972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 2133/2014 - SEAS, EM 16 DE DEZEMBRO DE 
2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.832 de 23/02/2015.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 798105
Em nome da servidora: DIELY SAMPAIO DA SILVA (SUPRIMENTO 
DE FUNDO)
Onde se lê: Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
Leia-se: Secretário de Estado de Assistência Social
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 799042

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 130- DO DIA 24/02/2015
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, ouvidos em audiência (Processo 62138/2015-Mem 
198/2015)
SERVIDOR:JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 54187946/ 1
SERVIDOR:JOSE AFONSO DE SOUSA BORGES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57209030/ 3
SERVIDOR(A):FABRICIO GUIMARAES LIMA


